ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 37/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA CÂMARA CRIMINAL

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte três, às oito horas e quarenta e um minutos,

reuniram-seno Plenário 04, em Sessão Híbrida, ExcelentíssimosSenhores DesembargadoresRUI

RAMOS RIBEIRO – Presidente, PEDRO SAKAMOTO, JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA.

Representante do Ministério Público Excelentíssima Senhora Doutora KÁTIA MARIA

AGUILERA RISPOLI. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da pauta

passarama julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO – PJE

ADIADOS

Processo: 1021366-95.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVODE EXECUÇÃO PENAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: MARCOS CESAR MARTINSCAMPOS
Advogado: ROSANA LAURA DE CASTRO FARIAS RAMIRES
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA PRÓXIMA SESSÃO HÍBRIDA CONFORME
REQUERIDO PELA DOUTA ADVOGADA E DEFERIDO PELO DOUTO RELATOR..

Processo: 0026214-16.2019.8.11.0055
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: ODAIR LORIN
Advogado: MAURICIO MONTAGNER e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1025044-21.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MIRIAN DE LUNA CAVALCANTIMARQUES e outros (1)
Advogado: ALAERTTRODRIGUES DA SILVA
Requerido: JUIZO DA 7ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ MT

Processo: 1026467-16.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: JHONATANDA SILVAALMEIDA e outros (1)
Advogado: WOLBAN MILLER SANCHES MIGUEL
Requerido: JUIZ DA VARAÚNICA DA COMARCA DE NOBRES
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1026394-44.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: MATHISHALEY PUERARI PEDRA e outros (1)
Advogado: MATHISHALEY PUERARI PEDRA
Requerido: JUÍZO DA 2ª VARADA COMARCA DE PEIXOTO DE AZEVEDO
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1025733-65.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turmajulgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: IGOR MAGALHAES DOS SANTOS e outros (1)

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: JOAO GUILHERME SCHEFFLER
Requerido: JUIZO DA VARAUNICA DA COMARCA DE MARCELANDIA-MT
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1026576-30.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: ANDRE LUIZ VELOSO e outros (1)
Advogado: LUCAS ANDRE CURVO DE CARVALHOTELES FIGUEIREDO
Requerido: JUIZO DA 7ª VARACRIMINAL DE CUIABA-MT
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 0025035-80.2017.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: DIEGO CORREA EBERT
Advogado: UILE FELIPE MARQUES ROSA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1004994-42.2023.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: ADEILDO JESUS DA SILVAMAGALHAES
Advogado: ANDRESSA RAMOS DE SENE

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: COMUNICADO Continuaçãoda SessãoHíbrida suspensaPOR DETERMINAÇÃO DO
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL, DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO,
COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM
RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A
REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO, REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO
ANO VINDOURO, OU SEJA, EM 07.02.24.

Processo: 0005748-63.2019.8.11.0002
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turmajulgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: RUITER DOMINGUES BEZERRA
Advogado: LAURO GONCALO DA COSTAe outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO O JULGAMENTO PARAA PRÓXIMA SESSÃO HÍBRIDA CONFORME
REQUERIDO PELO DOUTO ADVOGADO E DEFERIDO PELO DOUTO RELATOR.

Processo: 1024900-47.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: EDER DE MOURA PAIXAO MEDEIROS e outros (1)
Advogado: EDER DE MOURA PAIXAO MEDEIROS
Requerido: JUÍZO DA VARAÚNICA DA COMARCA DE COLNIZA
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1027132-32.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: EDISON OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR e outros (1)
Advogado: EDISON OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR e outros
Requerido: JUÍZO DA 4ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CÁCERES
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1026205-66.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turmajulgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: PATRICIASARMANHO GARCIA e outros (1)
Advogado: BRUNO D OLIVEIRA GRACA
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE PRIMAVERA DO LESTE
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1008529-91.2023.8.11.0037
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. JOSÉ ZUQUIM NOGUEIRA
Turmajulgadora: PEDRO SAKAMOTO, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA
Requerente: CICERO DA SILVAFERREIRA e outros (1)
Advogado: FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 0032590-57.2019.8.11.0042
Classe judicial: RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO e outros (7)
Advogado: RODRIGO GERALDO RIBEIRO DE ARAUJO e outros
Requerido: ALEXANDRE SOARES DE LIMA E OUTROS (7)
Advogado: ALESSANDRA LUZIA BEZERRA e outros
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1000628-81.2022.8.11.0110
Classe judicial: RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO e outros (1)
Advogado: NEY RICARDO FEITOSA DE PAULA
Requerido: CLAUDINO MARTINSDA SILVAE OUTROS (1)
Advogado: NEY RICARDO FEITOSA DE PAULA
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1003333-27.2022.8.11.0086
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: JOAO URBANO DA SILVA
Advogado: JONAS HENRIQUE MELDOLA DA SILVAe outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1027034-47.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: CHRISTOPHER GABRIEL DA SILVAe outros (2)
Advogado: THIAGO AUGUSTO FERNANDES e outros
Requerido: JUÍZO DA 4ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE SINOP
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1028184-63.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: DANILLO FERREIRA OLIVEIRA
Advogado: BRUNO DE CASTRO SILVEIRA
Requerido: JUIZO DA 2ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE RONDONOPOLIS
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1025226-07.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: LUCIANO DE JESUS ALVES DA SILVAe outros (1)
Advogado: ADILSON LUIZ ESTEVES SILVA
Requerido: JUÍZO DA 1ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE BARRA DO GARÇAS
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM
07.02.24.

Processo: 1027730-83.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MARIOSAN GOMES DANTAS e outros (1)
Advogado: PAULO VINDOURA GOMES
Requerido: JUÍZO DA VARAÚNICA DA COMARCA DE JUSCIMEIRA
Decisão: POR DETERMINAÇÃO DO PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA CRIMINAL,
DESEMBARGADOR RUI RAMOS RIBEIRO, COMUNICO QUE A CONTINUAÇÃO DA
SESSÃO HÍBRIDA SUSPENSA EM 13.12.23, EM RAZÃO DE PROBLEMAS DE SAÚDE DO
DOUTO DESEMBARGADOR DURANTE A REALIZAÇÃO DA CITADA SESSÃO,
REALIZAR-SE-Á NA PRIMEIRA SESSÃO HÍBRIDA DO ANO VINDOURO, OU SEJA, EM

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

07.02.24.

JULGADOS

Processo: 0016112-23.2009.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO e outros (3)
Advogado: ALEXANDRE DE SANDRO NERY FERREIRA e outros
Requerido: JOEL QUIRINO PEREIRA E OUTROS (3)
Advogado: UBIRAJARA DE SIQUEIRA FILHO e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO PROVEU NO
SUCESSIVO OS RECURSOS DEFENSIVOS E DESPROVEU O RECURSO MINISTERIAL.

Processo: 0017313-50.2009.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: JOSE QUIRINO PEREIRA e outros (5)
Advogado: ALEXANDRE DE SANDRO NERY FERREIRA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO E OUTROS (5)
Advogado: ALEXANDRE DE SANDRO NERY FERREIRA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO PROVEU NO
SUCESSIVO OS RECURSOS DEFENSIVOS E DESPROVEU O RECURSO MINISTERIAL.

Processo: 0013983-45.2009.8.11.0042
Classe judicial: APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Revisor: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Requerente: JOSÉ QUIRINO PEREIRA e outros (5)
Advogado: PAULO HUMBERTOBUDOIA e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODE MATOGROSSO E OUTROS (5)
Advogado: FLAVIA CAROLINA AIRES DE ALEXANDRIA e outros
Decisão: POR UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES E NO MÉRITO PROVEU NO
SUCESSIVO OS RECURSOS DEFENSIVOS E DESPROVEU O RECURSO MINISTERIAL.

Processo: 1024613-84.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: SANDRO SILVARABELO e outros (1)
Advogado: ARTURBARROS FREITASOSTI e outros
Requerido: JUIZO DA 7ª VARACRIMINAL DA COMARCA DE CUIABÁ MT
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERMINISTERIAL.

Processo: 1024848-51.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUI RAMOS RIBEIRO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, PEDRO SAKAMOTO
Relator: RUI RAMOS RIBEIRO
Requerente: JOSE GERALDO DEBONE e outros (2)
Advogado: ERIVELTON DEBONI DOS SANTOS e outros
Requerido: JUIZO DA VARAUNICA DA COMARCA DE BRASNORTE
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM PARCIALCONSONÂNCIA COM
O PARECERMINISTERIAL.

Processo: 1027185-13.2023.8.11.0000
Classe judicial: HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador: GABINETE - DES. PEDRO SAKAMOTO
Turmajulgadora: JOSE ZUQUIM NOGUEIRA, RUI RAMOS RIBEIRO
Relator: PEDRO SAKAMOTO
Requerente: HEITOR ROCHA MACHADO e outros (2)
Advogado: ARTURBARROS FREITASOSTI e outros
Requerido: JUÍZO DO NÚCLEO DE INQUÉRITOS POLICIAIS - NIPO
Decisão: POR UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM.EM CONSONÂNCIA COM O
PARECERMINISTERIAL.

PEDIDOS DE PREFERÊNCIAS E SUSTENTAÇÕES ORAIS

Ilmos. Srs. Drs. PAULO HUMBERTO BUDOIA, OAB/MT 3.390-O e ALEXANDRE DE
SANDRO NERY FERREIRA, OAB/MT 5.768-O, fizeram pedidos nos autos
0016112-23.2009.8.11.0042, 0017313-50.2009.8.11.0042 e 0013983-45.2009.8.11.0042. Relator:
Exmo. Sr. Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr.ERIVELTON DEBONI DOS SANTOS, OAB/MT 20.677-O, fez pedido nos autos
1024848-51.2023.8.11.0000.Relator: Exmo. Sr. Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr. ARTUR BARROS FREITAS OSTI, OAB/MT 18.335-O, fez pedido nos autos
1027185-13.2023.8.11.0000.Relator: Exmo. Sr. Des. Pedro Sakamoto.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Ilmo. Sr. Dr. ARTUR BARROS FREITAS OSTI, OAB/MT 18.335-O, fez pedido nos autos
1024613-84.2023.8.11.0000.Relator: Exmo. Sr. Des. Rui RamosRibeiro.

Ilmo. Sr. Dr. LUCAS ANDRE CURVO DE CARVALHOTELES FIGUEIREDO, OAB/MT
32.864-O, fez pedido nos autos 1026576-30.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Rui Ramos
Ribeiro.

Nada maishavendo a tratar,ExcelentíssimoSenhor DesembargadorPresidente encerrou a sessão às
onze horas e dezenove minutos.

DesembargadorRUI RAMOSRIBEIRO
Presidente da Segunda CâmaraCriminal

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:C6B10000-CA84-06EA-6D29-08DC15D311D6

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-01-15T14:05:46+0000
	RUI RAMOS RIBEIRO:550\ \ \ \ \ \ 11